
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.  80 del  21/12/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISTRETTUALE PER L'ACCESSO, 
LA  VALUTAZIONE  E  L'EROGAZIONE  DI  INTERVENTI  ECONOMICI  DI 
ASSISTENZA SOCIALE.

L’anno 2018 addì ventuno del mese di dicembre alle ore 18:30 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati in seduta STRAORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 12  Consiglieri:

MAZZANTI MAURIZIO Presente
TODESCHINI MATTEO Presente
GALLETTI FRANCESCA Presente
TIRRITO GIOVANNI Presente
DALL'OLIO ANNA Assente
BUCCHERI ENRICO Assente
ARNOFOLI PAOLA Presente
GAMBERINI MARCO Presente
MAGRIN TIZIANO Assente

TINTI ROBERTO Presente
ZURLA ALFONSO Presente
PIERINI GIULIO Assente
ZANARDI GIOVANNI Presente
CESARI MAURIZIO Assente
BADIALI DEBORA Presente
ZUPPIROLI ORIANA Presente
QUAGLIA TIZIANO Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 5

Risultano presenti gli Assessori: CAPITANI LUCA, ROVERI ELENA, ROMAGNOLI FABIO, 
VIA GUALTIERO.

Presiede  QUAGLIA  TIZIANO,  svolge  le  funzioni  di  verbalizzante  il  SEGRETARIO 
GENERALE PETRUCCI RITA.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: ARNOFOLI PAOLA, GIOVANNI ZANARDI.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.  80 del  21/12/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISTRETTUALE PER  L'ACCESSO, 
LA  VALUTAZIONE  E  L'EROGAZIONE  DI  INTERVENTI  ECONOMICI  DI 
ASSISTENZA SOCIALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI: 
• la Legge n. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare gli art. 6 (Funzioni dei 
Comuni)  e  art.  22  (Definizione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi 
sociali); 

• la  Legge  Regionale  n.  2  del  12.03.2003  “Norme  per  la  promozione  della 
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 

• il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, 
recante "Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione 
e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente 
(I.S.E.E.)" e ss.mm.ii.;

DATO ATTO CHE:
• con Delibera di Giunta del Comune n. 106 del  30.12.2014 è stato approvato 

l’atto  di indirizzo ai fini dell’adozione degli atti normativi e regolamentari per 
l’erogazione delle prestazioni sociali agevolate in conformità con le disposizioni 
del D.P.C.M. 159/2013 “Nuovo I.S.E.E.”,  approvato dalla C.T.S.S. (Conferenza 
Territoriale  Sociale  e  Sanitaria),  nella  seduta  del  15.12.2014 e  recepito  dal 
Comitato di Distretto, nella seduta del 22 Dicembre 2014;

• con Delibera di consiglio del Comune n. 18 del 13.04.2015 è stato approvato il 
regolamento di ambito distrettuale per l’accesso e la compartecipazione al costo 
delle prestazioni sociali e socio sanitarie agevolate”, in applicazione del D.P.C.M. 
5 dicembre 2013, n. 159 “Nuovo I.S.E.E.”;

CONSIDERATO CHE:
• il  Comune  è  titolare  delle  funzioni  amministrative  afferenti  ai  servizi  sociali 

nell’ambito  del  proprio  territorio,  garantisce  la  realizzazione  del  sistema 
integrato,  finalizzato  a  promuovere  un  insieme  di  diritti,  di  garanzie  e  di 
opportunità volte allo sviluppo, al benessere e al sostegno dei progetti di vita 
dei  singoli,  delle  famiglie  e  della  comunità,  nel  rispetto  delle  finalità  e  dei 
principi della legge;

• gli interventi nel campo socio-assistenziale promossi dal Comune sono basati 
sui seguenti principi:
◦ rispetto della dignità della persona e garanzia di riservatezza;
◦ rispetto della famiglia e del suo ruolo;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

◦ prevenzione e rimozione delle situazioni di bisogno e di disagio sociale di 
natura personale, familiare e collettiva;

◦ superamento di qualsiasi forma di emarginazione e disadattamento sociale;
◦ rispondenza  degli  interventi  al  bisogno  ed  alle  esigenze  affettive, 

psicologiche, relazionali e sociali del cittadino.
• l’assistenza economica si prefigge, nel rispetto della persona umana e della sua 

dignità,  di  favorire  il  superamento  di  situazioni  di  bisogno,  il  contrasto 
dell’esclusione  sociale  e  l’opportunità  di  autorealizzazione  delle  persone 
economicamente  e  socialmente  più  deboli,  con  particolare  attenzione  al 
sostegno alla famiglia, come previsto dalla Legge Regionale 2/2003;

RITENUTO opportuno e necessario individuare criteri omogenei a livello distrettuale 
per  l’accesso,  la  valutazione  e  l’erogazione  di  interventi  economici  di  assistenza 
sociale;

DATO ATTO CHE: 
• è stato costituito un gruppo di lavoro composto dall’Ufficio di Piano, dai referenti 

dell’Unione  Reno  Galliera  e  dei  singoli  Comuni,  che  ha  elaborato  un 
“Regolamento  distrettuale  per  l’accesso,  la  valutazione  e  l’erogazione  di 
interventi economici di assistenza sociale”; 

• il  regolamento  è  stato  condiviso  dagli  Amministratori  dell’Unione/Comuni  e 
approvato nella seduta del Comitato di Distretto del 25 Ottobre 2018;

RITENUTO necessario  approvare  il  “Regolamento  distrettuale  per  l’accesso,  la 
valutazione e l’erogazione di interventi economici di assistenza sociale”, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO CHE 
• ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono stati 

acquisiti  ed  allegati  alla  presente  Deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i  pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
espressi dai Responsabili di Settore competenti; 

• dal  presente  provvedimento  non  derivano  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  
situazione  economico-finanziaria  o  del  patrimonio  dell’Ente  in  quanto  esso  
riguarda esclusivamente le modalità di gestione degli interventi in oggetto;

VISTI:
• il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
• lo Statuto del Comune;

A  SEGUITO di  votazione  unanime  favorevole  resa  per  alzata  di  mano  dai  12 
Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. Di  approvare il  “Regolamento  distrettuale  per  l’accesso,  la  valutazione  e 
l’erogazione di interventi economici di assistenza sociale”, allegato alla presente 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
2. Di dare atto che tale Regolamento entrerà in vigore ad avvenuta esecutività 

della presente deliberazione;

3. Di  demandare a  successivo  provvedimento  l’approvazione  delle  “Linee 
operative distrettuali  per l’accesso, la valutazione e l’erogazione di interventi 
economici di assistenza sociale”;

4. Di dare atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni, gli 
indirizzi e le finalità stabilite dal Documento unico di Programmazione (DUP) 
vigente di questo Ente;

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;

A SEGUITO di votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai 12 Consiglieri 
presenti e votanti; 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
QUAGLIA TIZIANO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
PETRUCCI RITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 1421 / 2018
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISTRETTUALE PER L'ACCESSO, 
LA VALUTAZIONE E L'EROGAZIONE DI INTERVENTI ECONOMICI DI 
ASSISTENZA SOCIALE

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 13/12/2018 IL RESPONSABILE
BUONAGURELLI ANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 1421 / 2018
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISTRETTUALE PER L'ACCESSO, 
LA VALUTAZIONE E L'EROGAZIONE DI INTERVENTI ECONOMICI DI 
ASSISTENZA SOCIALE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 13/12/2018 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 80 del 21/12/2018

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISTRETTUALE PER L'ACCESSO, LA 
VALUTAZIONE E L'EROGAZIONE DI INTERVENTI ECONOMICI DI ASSISTENZA 
SOCIALE

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 18/02/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 80 del 21/12/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISTRETTUALE PER L'ACCESSO, LA 
VALUTAZIONE E L'EROGAZIONE DI INTERVENTI ECONOMICI DI ASSISTENZA 
SOCIALE 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 04/02/2019 per 15  giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Li, 21/02/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


